i in familiæ. scilicet insolidum: quia propter hereditatē ad nos pertinet tota.

k Praestabit. Videbatur quod non: quia non tenetur ex ante gesto: vt Cod. an seruus

fuerint, æqualiter ad omnes heredes pertinebunt. **a** & impensarum **b** ratio haberi debet: **c** quia nullus casus interuenire potest, qui hoc **d** genus deductionis impedit.

Si iudicium diuisorium non facit præiudicium petitorio, admittitur ipsorum concursus. Bartol.

Si ego à te hereditatem petere vellem, tu mecum familiæ erciscundæ agere: ex causa vtrique nostrum mos gerendus est. Nam si ego **e** totam hereditatem possideo, & te ex parte dimidia heredem esse confiteor, **f** sed à communione discedere volo, impetrare debeo **g** familiæ erciscundæ iudicium negotium distrahere velis, tibi quoque permittendum erit hereditatem petere: Nam quædam veniunt in hereditatis petitionem, quæ in familiæ erciscundæ iudicio non deducuntur: veluti si ego debitor hereditarius sim, iudicio familiæ erciscundæ non consequeris id quod defuncto debui: **h** per hereditatis petitionem consequeris.

Quod fuit defuncti, vel eius occasione obuenit: in hoc iudicium venit. Bartolus.

L I I . I D E M libro secundo ad Vrseum Ferocom.

Mæius qui nos heredes fecit, rem communem habuit cum Attio. si cum Attio cōmuni diuidūdo egissimus, & nobis ea res adiudicata esset, ventram eam in familiæ **i** erciscundæ iudicio Proculus ait. Seruus liber & heres esse iussus, id quod ex rationibus quas patrifamilias gesisset, & penes se retineret, iudicio familiæ erciscundæ ***coheredibus suis præstabit.** **k**

Valet sententia si portiones in uicem compensantur seu adæquantur: & in aliquo superfluo alter tantummodo condemnatur. Bartolus.

Arbiter familiæ erciscundæ inter me & te sumptus, **l** quædam mihi, quædam tibi adiudicare volebat: pro his rebus alterum

ex suo fac. post ma. l. quamvis. Sed hīc non cōuenit ratione gestionis: sed quia rem communem possidet. Item nō videtur hæc actio scilicet fa. ercif. dari: sed nego. gest. vt infra si cer. pe. l. eius qui in prouincia. §. j. quæ est contra. Sol. hīc non loquitur nisi de his rebus quæ testatoris fuerunt: ibi de his quæ non fuerunt eius sed ei debebantur. Vel hīc de acquisitis ante mortem: ibi de post acquisitis: quod in idem recidit.

I *Sumptus. i. electus.*
m *Compensatione. per condemnationem tali modo fit compensatio q. si tibi adiudicat rē vnam valentē pro mea parte. xv. & te cōdemnat in xv. & sic. xxx. & mihi postea rem vnam adiudicat: & me condēnet in x. pro tua parte: ideoque cū videat tali modo cōpensatio nē hīc inde admitti: te solū in quinque cōdēnare debebit: vt hīc & C. de iure do. l. fin. §. penult. & argu. j. tit. j. si quis putans. §. si fundus. & §. idē Julianus. & C. cōmuni diuidendo. l. pen. Accursius.*

n *Partes. maior enim fit estimatio partis dimidia re tota estimata, quæ si per se separata pars dimidia estimetur: vt hīc, & C. cōmuni diui. l. j. §. j.*

Pecuniam quam filius emanipatus ita credit, vt patri solueretur, **o** ita demum in hereditatem patris numerari, si patri aduersus filium eiusdem quantitatis nomine actio **p** competebat.

Si vñus ex heredibus vendidit partem suam certæ rei, non venit illa res in iudicio fami. ercif. Bal.

L I I I . N E R A T I V S libro tertio Membranarum.

Ex hereditate Lucij Titij quæ mihi & tibi communis erat, fundi partem meam alienauit: deinde familiæ erciscundæ iudicium inter nos acceptum est. neque ea pars quæ mea fuit in iudice veniet, cum alienata de hereditate exierit: neque tua, **q** quia etiam si remanet in pristino iure, hereditariaque est, tamen alienatione meæ partis exiit de communione. Vtrum autem vñus heres partem suam non alienauerit, an plures, nihil interest: si modo aliqua portio alienata ab aliquo ex heredibus, hereditaria esse desiit.

L V . V L P I A N V S libro secundo ad Edictum.

Si familiæ erciscundæ vel communi diuidundo iudicium agatur, & diuisio tam difficultis sit, vt penè impossibilis esse videatur: potest iudex in vnius personam totam condemnationem cōferre, & adiudicare **r** omnes res.

L VI . P A V L V S libro vicensimo tertio ad Edictum.

Non solū in finium regundorum, sed & familiæ erciscundæ iudicio præteriti quoque temporis fructus **r** veniunt.

j. l. iiiij. §. post item autem contestatam.

* Dummodo gesisset ante mortē testatoris. quæ enim post mortē eius gesset, iudicio nego ciōrum gestorum præstat. l. eius qui. in prin. infra si cert. pe.

i in familiæ. scilicet insolidum: quia propter hereditatē ad nos pertinet tota.

k Praestabit. Videbatur quod non: quia non tenetur ex ante gesto: vt Cod. an seruus

UNED

Casum ponit. **A** Arbitro. Fratres. h̄c coram arbitro sicut lis cōtest: & sic lit. cōtest. diuiserunt suo consensu non expectata arbitri sententia. h̄c quidem diuisio non rescinditur nisi æratis ratione, secundum Azo.

COMMVNI DIVIDVND.

Tertia actio misita est cōmuni diuidendo, simillima superiori, ut societas hereditati simillima & maxime gemina est. Vtraq̄ misita, duplex, legitima, bona fidei, perpetua, quasi ex cōtractu de diuisione, & idē in vtra que officiū iudicis. & redditur haec etiā inter coheredes, sicut inter alios quoscunq̄ socios. Sed hoc plus est in actione familiæ erciscundæ & communi diuidendo iudex perempto non dixerit, si non intercedat ætatis auxilium.

COMMVNI DIVIDUNDO.

TITVLVS III.

i. PAVLV S libro vicensimo tertio ad Edictum.

Communi diuidendo iudicium ideo necessariū fuit, quod p̄ socio actio magis ad personales inuicē præstationes pertinet, quā ad cōmuniū rerū diuisiōnē. Denique cefsat cōmuni diuidendo iudiciū, si res communis non sit.

ii. GAIUS libro septimo ad Edictum Prævincialē.

Nihil autem interest, cum societate, an sine societate res inter aliquos communis sit. nam vtroque casu locus est communi diuidendo iudicium. Cum societate res communis est, veluti inter eos qui pariter eandem rem emerunt. Sine societate communis est, veluti inter eos quibus eadem res testamento legata est. In tribus duplicitibus iudiciis, familiæ erciscundæ, communi diuidendo, finium regundorum, quæritur quis actor intellegatur: quia par causa omniū videtur. Sed magis placuit eū videri actorem, qui ad iudiciū prouocasset.

iii. VLPIANVS libro trigeminō ad Sabinum.

In communi diuidendo iudicio nihil peruenit vltra diuisio-

Communi diuidū lo iudicū aliud vtile, aliud directum. **c** Iudicium. scilicet directum. vtile verò habet locum quādoque etiam si res nō sit communis: vt. j. eo. si quis putat. in princ. & l. sed post quā & l. in summa. q̄ sunt cōtra. Veldic quod cessat directum & vtile, si nec est nec fuit communis: vt h̄c cæterū si fuit, sed non est: habet locum vtile, si verò fuit & est, tunc directum.

a **N**ihil autem. Emerunt. animo inēdæ societatis. & est simile per oīa instit. de oblig. ex quasi cōtractu. s. itē si inter. Ac. c. Videlur. vt supra titu. j. l. inter. s. qui familiæ.

f Prouocasset. q̄ si nō apparet, sorte dirimit, vt. s. de indi. l. in trib^o.

In communi. **J**CASVS. Ego & tu habebamus rē cōmuniē. si hoc iudicio agamus, quid veniat in hoc iudicio, queritur. Et respō. quod nihil vltra diuisiōnē rei, & præstationes: puta si quis fructus percepit vel aliud, vel damnum dedit, vel impendit aliquid. [s. i. q. v. i. d.] Si aliqui qui habēt rē cōmuniē, paetū inter se fecerint, iudex debet illud paetū seruare si sine dolo fecerunt. Viuia.

g Damni. vt. & j. eo. l. & si non. s. venit. Accursius.

h Eo nomine. id est occasione communionis: vt & supra de noxa. si in re cōmuni.

i Sociorum. vt quia impendit in re cōmuni. Accursius.

k Peruenit. vt quia fructus ex re cōmuni percepit: & subaudi,

vehit in iudicium cōmuni diuidendo.

l Seruare debet. vt & s. titu. j. l. fi. Vel pone exemplum infra eo. l. iudicem. quod intellige nisi sit specialiter pactum inhibitum: vt. j. eo. l. in hoc iudiciū. s. si cōuenit. Itē intellige esse seruādū vel ad actionem, vel ad exceptionē. nec enim semper agi potest quasi fiat incontinenti eoipso q̄ fit communione durante. vnde non statut paetū si est nudū, ad actionem pariendā: vt. C. famil. erciscūd. si diuisiōnē. quā est contra. Accursius.

Per hoc. **J**CASVS. Egō & tu habebamus rē corporalem in cōmuni & eius dominium nostrum erat. nunquid venit in hoc iudicio? Et respō. quod sic: sed hereditatis non: cum sit in corporalis. Item si habemus puteum cōmuni, venit in hoc iudicium: si terra sit communis illius putei. Tertiō dicit: Po- ne quod ego & tu habemus multas res cōmunes. eas diuidimus. quādam res adhuc remansit in cōmuni, & indiuisa. nunquid possumus pro ea age- re adhuc cōmuni diuid? Et respō. quod sic. [s. c. v. t.] Si ha- beam rem cōmuni: & tu impensas facias, & pro ea hoc iudicio agamus: nunquid par- tem impensā à me cō- sequeris? Et respō. quod sic. Item si tu de- cessisti postquā & alia de re cōmuni per- ceperas: nunquid cum heredibus tuis agi po- test? Et respō. quod sic. Viuianus.

m Per hoc iudicium. di- rectum. Nam vtile etiam pro incorporali- bus: vt infra eo. l. ar- bor. s. fi.

n Hereditatis. id est re- rum quarum dominū habemus ex heredita- ria causa prius non in- tentato iudicio fati- erciscun. secundum Azo. Vel dic hereditatis, ideo quia ius est: & sic pro diuisio, in eo quod ius possideri non potest: vt supra de rei vind. l. Pomponius, si ex æquis in fine. Item quia in ea sunt res quarum dominū nō habemus: vt supra de pet. here. & non tantum. quod est necesse. s. vt simus domini rei diui- dendæ per hoc iudicium: vt h̄c, & infra prox. s. & supra tit. j. l. inter. j. respō. Accursius.

o Commune sit. vt & supra prox. respō. dixi modō. Et subaudi h̄c, vel quasi commune: vt quia emerit à non domino. Vel aliás competit actio, si nō sint domini: vt infra eo. l. communi diui. s. ij. Hoc enim tantum remouetur ne competit, si ius hauriēdi solummodo habent, secundum Azo.

p Iterum. Secus in actione familiæ erciscundæ: vt supra titu. j. si filia. s. familiæ. quā est contra. Accursius.

q Non veniunt. sicut nec in familiæ erciscun. vt supra titu. j. & puto. s. sed & si dolo.

r simus. & sic sumus plures.

f Iuberemur. ex secundo decreto.

t Non posse. scilicet directo, sed vtili, & statim dices infra. l. proxi.

Concord. l. 7.
§. 4. J. eod.

Concord. l. Si finita s. cum autem plures infra de- dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

Concord. l. Si

finita s. cum

autem plu-

res infra de-

dam. inf. eod.

Concord. l. 7.

§. 4. J. eod.

prox. quod sic, non ob. supra de noxa. si seruus communis. in fi. A quæ est contra. Accursius.

S Ed si res.] c A S V S. Ego & tu habebamus domum: & Mæuius habebat domum ruinosam iuxta. noluit cauere: & ideo positi sumus in possessione. nunquid hoc iudicio possum partem siue totum recuperare à te socio? Et certè sic vtili, & non directo. Si autem feci impensas tēpore quo sumus domini, & sumus missi ex secundo decreto: nunc directo iudicio possum recuperare à te: vt in lege sequenti, quæ continuatur cum ista. Vtianus.

a Dominium earum.

Not. pro sententia Io. quod missus ex secundo decreto, fit dominus si erat prior possessor dominus: vt dixi plenè supra si ex noxali causa aga. l. ij. in fi. Accursius.

b Impensa. scilicet factæ postquam dominū sumus naſti. si vero ante secundum decretum, post primū tamē, & sic post missiōnem facta sunt: nō directum, sed vtile locū habet: vt infra de dam. infec. si finita. §. cum autem plures. & d. l. §. de noxa. si seruus communis. quæ sunt contra. Accursius.

S I quis.] c A S V S.

Habebam rem cōmūnem cum Titio patre: & credebam eam habere cōmūnē cum Titio filio: vnde fructus percepi, vel sumptus feci. nūquid possum agere cum Titio patre, cum quo res est communis, qui alienauit partem suam? nunquid adhuc erit communi di. iud? Et respō. quod sic vtile. [s i v e A V T E M.] Planus est cum. §. sequē. vsque ad §. si fundus. [s i F V N D V S.] Ego & tu habebamus fundum communem. ego obligavi partem meam creditori meo. quæritur an possumus diuidere nihilo minus? Et dicit q̄ creditori remanet hypothecaria in parte mea, etiam si fundus fuerit tibi totus adiudicatus. idem si fuit diuisus regionibus inter nos, vt pars quondam mea pro indiuiso remaneat obligata. sed si tibi adiudicat, partem meā minus æstimat iudex: quia obligata est, & quia creditor vendere potest. [I D E M.] Tria dicit: Ego & tu habebamus seruum communem, qui valet. x. tu obligasti mihi partem tuā pro tribus. nunc agis cōmūni diuidundo. certè repellam te except. quia facis id per quod vis extinguere pignus meum: puta si mihi adiudicatur pars tua. Secundò pone quod non fui vſus exceptio. certè aut iudex tibi debitori adiudicat totum: & cōdemnat in æstimatione partis meæ: & in tua remanet mihi ius pignoris aut mihi: & tunc condemnat me tibi in eo quod plus valet tua pars, quam summa debiti. [V R S E I V S.] Ego & tu locum communem habemus, in quo ædificati. quidam vicinus nūtriauit nouum opus: ego nihilo minus ædificavi, cum hoc expediret mihi & socio licet de non ædificando fortè sub pœna promiserimus. & quia contra prohibitionem feci, fui condemnatus ad interesse nuntianti. an hoc recuperem à te pro parte, quæritur. Et respondetur ff. Vetus.

quod sic. Vtianus.

c Vtili. id est efficaci: vt innuitur in. ij. respon. huius. l. Accur.

d Iudicio. cum eo cum quo te vera communis erat: vt hic, & infra eo. si quis cum. &. l. in hoc iudicio. circa princip.

e Titius. cum quo erat communis.

tuisse expeditè i locare. Ceterum non aliás communi diuidundo iudicio locus erit, vt & Papinianus scribit, nisi id demum gessit, sine quo partem suam recte administrare non potuit. Alioquin si potuit, k habet negotiorum gestorum actionem, eaque tenetur. Si quid post acceptum communi diuidundo iudicium fuerit impensum, Nerva recte existimat etiam hoc venire. Sed & partum l venire Sabinus & Atilicinus responderunt. Sed & accessionem m & deceſſionem n hoc iudicium accipere iidem existimauerunt.

Si quis in communem locum o mortuum intulerit, an religiosum fecerit, videndum est. Sanè ius quidem inferendi in sepulchrum p vnicuique in solidum competit: locum autem purum alter non potest facere religiosum. Trebatius autem & Labeo quanquam putant non esse locum religiosum q factum, tamen putant in factum r agendum. Si damni infecti in solidum prædibus t caueris, Labeo ait communi diuidudo iudicium tibi non esse: cum necesse tibi non fuerit in solidum cauere, sed sufficere pro parte r tua. quæ sententia vera est. Si fundus cōmūnis nobis sit, sed pignori datum à me, uenit quidem in communi diuidundo, sed ius pignoris creditori x manebit, etiam si adiudicatus y fuerit. Nam & si pars socio tradita fuisset, integrum maneret. z Arbitrum autem communi diuidundo hoc minoris a partem b æstimare debere, c quod ex pacto vendere

præstetur. nec tamen prohibet communi diui. agi vt res diuidatur, & damnū sarciat: vt infra de reli. l. ij. §. an socius. & l. is qui. quæ sunt contra. Sed & si ad hoc vt tollatur, agitur communi diuidundo: non puto absolum.

t Pro parte. vt infra de interrog. actio. non alienum. sed contra. infra de dam. infec. l. in stipulatione damni. Sol. vt diximus supra de neg. gest. si communes. Azo.

u Am. extraneo creditori.

x Creditori manebit. in parte quæ fuit obligantis, & pro indiuiso adhuc: vt. j. qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. si consenserit. §. fin.

y Adiudicatus. scilicet vni soli. Sed nūquid si debitori fuerit tota res adiudicata, partem tantum creditor habebit obligatam? Respon. vtique: secundum Io. vt infra qui. modis pig. vel hypo. sol. l. si consenserit. §. fi. Arg. contra infra de act. emp. l. Julianus. §. idem Celsus.

z Integrum maneret. scilicet ius creditoris.

a Minoris. scilicet pretij. Azo.

b Partem. scilicet eius qui obligavit. Azo.

c Debere. compensatione habita: vt supra titu. j. l. Mæuius. §. arbitrio. Azo.

f Non sit. scilicet directo. sic supra eo. l. j. quæ est contra. & infra eod. in summa. Accursius.

g Ad ipsum. lucrū verò commune sit: vt instit. de societate. §. manet. & C. de ædi. priua. l. si is contra quem.

h Iudicio. non nego. gesto. vt supra familiæ erciscun. l. heredes. §. non tantum. Sed contra. C. de nego. gest. siue pro fratre. in princ. Solu. vt diximus in. d. §. non tantum.

i Expedite. vt & instit. de offic. iudi. §. quod si commodè. Accur.

k Potuit. vt supra de nego. gest. si communes. & l. qui aliena. §. fi. Nec fami. erciscun. vt supra tit. j. l. heredes. §. si vnus.

l Sed & partum. vt & in familiæ erciscun. vt supra titu. j. l. partum. nā omnia veniūt etiam ex ex officio post lit. contesta. vt infra de ædil. edic. l. ædiles. §. itē sciendum. Accursius.

m Accessionem. id est t in solidum lucrum.

n Deceſſionem. id est damnū.

o In communem locum. scilicet purum.

p In sepulchrum. commune, & in uitis sociis: vt institu. de rerum diui. §. in commune.

q Religiosum. nisi vnu socius inferatur: vt infra de relig. si plures. Accursius.

r In factum. quia aliquid religiositatis habet.

s Agendum. scilicet vt aut corpus tollat, aut vt prætium suæ partis

- a. Eam scilicet partem. Azo. & sic dubius euentus.
 b. Pigneratia. s. quia pignori mihi sit. id enim agit propter quod definere esse pignori potest. s. re adiudicata creditori. Azo.
 c. Partis. scilicet meæ, quæ pignori non fuit.
 d. Manere. nec ob hoc quod alteri adiudicat, perit pignus. manere enim, &c. Azo.

e. Me condemnnet. compensatione habita: vt supra titu. j. Mævius. §. arbiter.

f. Tractavimus. vbi diximus quia nec erit communis vñsfruct. vt supra titu. j. & puto. §. Iulianus. Et sic not. hinc q̄ iura quæ seruantur in aet. fa. ercisc. & in hoc iudicio sunt seruanda regulariter: vt & infra eo. l. arbor. in fin. Fallit autem in multis: vt & supra eod. l. per hoc. §. hoc iudicium. quæ sunt contra.

g. Nuntiauit. & sic omnibus: quia ipsi rei fit.

h. si vñs. qui post nuntiationem fecit. Azo.

i. Damnatus fuisset. s. ad interesse: quod quidē esse potest, si actori pla-

Eadem est enim ratio hereditatis, & cuiuslibet alterius rei communis, vñ eleganter ostendit. Cic. in orat. pro Ros. Commodo circa finem.

cuerit: vt. j. de no. ope.

nun. l. antepe. §. siue.

& cuiuslibet Hoc fieri. id est ædificari vel refici magis in-

tererat sociorū, quām seruare nuntiationem.

vnde agit: vt supra de-

peti. here. viles. & sic non est contra infra de-

ope. no. nun. l. depu-

pillo. §. si plurimum. vbi dicit vñ de sociis pro-

ppter factū alterius dā-

num non pati.

C ommuni. J CASVS.

Duo habebat fun-

dum in emphyteusin. volebant agere pro eo

hoc iudicio: an possint queritur. Et respon. q̄

sic: sed non vt diuidatur inter eos, sed adiu-

dicitur: alioquin si pos-

set diuidi, iam destrue-

retur præstatio pensionis: qua id quod datur

integrum pro fundo,

iam daretur immutatum.

[N E R A T I V S.] Duo habebant fundū

communē, & non vectigale: ne obstatet prin. huius. l. quia ve-

ctigal non diuiditur. volunt ipsi agere inter se hoc iudicio: vnde iudicem adiuerunt. iste iudex vult diuidere hunc fundum & parti, & vni parti seruitutē imponere, & alii non. nunquid potest?

Et respon. quod sic. [Q V I N R E M.] Duo emerunt rem à non domino. licet non sint domini, tamen agent communi di.

Itē si duo à nō domino indebitum, sibi credentes deberi, acceperunt,

idei est vt possint diuidere hoc iudicio vtili.

[I N T E R P R A E-

D O N E S.] Plani sunt isti ambo. §. §. sed primus loquitur quando

ambo erāt malæ fi. in. §. Iulianus, loquitur quando vñs erat ma-

læ fi. l. & aliis bonæ fi. & vtrobiq; cessat hoc iudi. cōmuni diui.

I Agro. sicut & fami. ercisc. vt supra tit. j. item prædia.

m. Confundetur. propter plures præstationes, quod non expedit:

vt supra titu. j. l. iij. j. respon. & infra de ali. le. l. iij. Et not. hinc ar. o-

ptimum in quæstione tali Sabbatina: Titius conduxit à me præ-

dium in emphy. sub annua pensione. decepsit duobus relictis heredi-

bis. vñs soluit vel soluere paratus est parte suam pensionis, alter non. ego dico neminem posse soluere partem: sicut Ti-

tius non potuit: & ita elapsi triennio vtrumque repellere volo,

ne confundatur præstatio vectigalis: vt hinc. sed illud considera-

econtra; quia obligatio pensionis in vnumquemque pro heredi-

taria parte diuiditur, licet defunctus ita se liberare non potuit: vt infra de verbo. oblig. l. in executionibus. & C. de pac. l. pacto. sed pœnam nullus eorum euitat quin cōtra vnumquemque eorum pro parte hereditaria committatur: vt scilicet cadat à suo iure, licet quis pro parte soluat, vel soluere paratus sit: sicut in conuen-

tionali pœna dicitur, vbi erat datio in obligatione: secus si factū erat diuiduum: vt infra de verb. oblig. l. stipulationum alia. §. fi. & l. ea. §. j. & supra titu. j. heredes. §. an ea. ita & in hac legali dico. Pla. dominū dixit sibi præjudicasse accipiendo

C. l. 4. 5. e.

uisione: alioquin præstatio vectigalis confundetur. Ne ratius scribit, arbitrium, si regionibus fundum non vectigalem diuisum, duobus adiudicauerit, posse quasi in duobus fundis seruitutem imponere.

Qui ia rem Publicanam habent, etiam communi diuidundo iudicium possunt exercere. Ex quibusdam autē causis vindicatio cessat. Si tamen iusta causa est possidendi, vtile communi diuidundo competit: utputa si ex causa indebiti soluti res pos sideatur.

Inter eos qui non habēt iustum possessionem, non competit hoc iudicium. Item si petitor tantum iniuste possidere dicatur, ab hoc iudicio remouetur. Bartolus.

Inter prædones autem hoc iudicium locum non habet: nec si preario possideant, locum habebit: nec si clam, quia iniusta est possessio ista: preario vero iusta quidem, sed quæ non perget ad iudicij vigorem. Iulianus scribit, si alter possessor prouocet, alter dicat eum vi possidere, non debere hoc iudicium dari, nec post annum quidem: quia placuit etiam post annum in eum qui vi deiecit, interdictum reddi. Et si preario (inquit) dicat eum possidere, adhuc cessabit hoc iudicium: quia & de preario interdictum datur. Sed & si clam dicatur possidere qui prouocat, dicendum esse ait cessare hoc iudicium. Nam de clandestina possessione competere

qui bo. fid. accepit, vsu capit: vt infra pro suo. l. hominem. Azo. & habet locum vtilis actio hoc casu.

f. Non habet. Sed quid si sine ti. fuerint duo bo. fi. poss. Rñ. non agunt communi di. vt. s. fa. erci. inter coheredes. j. respon. licet in eo. tit. l. item prædia. sit ar. contra. Item etiam aliud ar. contra. in ea. l. §. si duo. in fi. Sed ibi qualemqualē habent causam illi missi. Vel dic ibi non agunt nisi secundo interposito decreto: vel pro eo quod expendit ante secundum decretum, agitur vtili: vel pro eo quod expendit pōst, directa: vt. j. de dam. infec. si finita. §. cum autem plures. Et hoc idem probatur supra eo. l. iij. j. respon. & l. iiiij. j. respon. & §. de puteo. Posset etiam dici alia ratione competere hanc actionem missis in possess. quia ius pignoris habent: vt C. qui po. in pig. habeantur. l. si fundus. & l. si decreto.